
Juntos transformemos 

Yucatán 
G.OBIEl'INO ESTATAL 2018, 2024 

SEFOTUR 
SECRETARfAOEl'OMENTO 
TI.JRISTICO 

SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO. 
LICITACIÓN PÚBLICA No. SFT-L13-SERVICIOS 

DIVERSOS-2022 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 

08.JETODE:LA LICITiAClÓN::: 
LICITACIÓN. PÚBLICA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DIVERSOS PARA LA SECRETARÍA 
No .. SFT.-Ll3-SERVICIOS DIVERSQS;.2022 DE FOt1ENTO TURÍSTICO~ 

En la Ciudad de Mérida Yucatán, siendo las 13:00 horas, del día 18 de octubre de 2022, en la Sala de juntas de la 
Secretaría de Fomento Turístico ubicada en la Calle 5-B, No. 293, por 60, Planta Alta, Revolución, código postal 
97204, Mérida, Yucatán, se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al 
final del acta de mérito, con objeto de llevar a cabo el acto de presentación y apertura de ofertas de la Licitación 
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 18 y 21 de la Ley de Adquisiciones Arrendamientos y 
Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles del Estado de Yucatán, así como del numeral IV incisos 3 y 
8 de las bases de la referida Licitación. 

Este acto fue presidido por el L.A. Hernán Castillo Rivas, Director de Administración y Finanzas de la Secretaría de 
Fomento Turístico del Gobierno del Estado de Yucatán, Servidor Público designado por la convocante; por el área 
usuaria, el Lic. Jorge Aarón Lerma Nava, Subsecretario de Desarrollo Turístico Sustentable y la Arq. María del Pilar 
Crevillén Tinaco, Directora de Infraestructura y Proyectos Turísticos de la Secretaría de Fomento Turístico, y por 
parte de la proveeduría se hace constar la asistencia de: 

NOMBRE. RAZÓ& Q. DENUMINAC1ÓN SOCJAL REPRESENTAN'.TE 
. ,·. . ESTRATEGIAS VISIONARIAS INTEGRALG, S.A. DE 

C. Luis Enrique García Pérez c.v. 

NOBASU CONSULTO RES S.C. C. Juan Pablo Barbosa Rodríguez 

íl 

Acto seguido, se procede a la apertura de la oferta recibida en forma presencial, no sin antes haber verificado que el 
sobre contiene la oferta y que se encuentra debidamente cerrado, el L.A. Hernán Castillo Rivas, Director de 
Administración y Finanzas, servidor público designado por esta convocante, procedió a la apertura y revisión 
cuantitativa de la propuesta dándole lectura en voz alta de la proposición económica siendo el resultado el siguiente: 

ESTRATEGIAS VISIONARIAS 
INTEGRALG, S.A. DE C.V. 

PA:IR]l[)'tl; 
OHE01t'ERITi A' 

1y3 

R~ISIÓl'<.L 
Cl9~1~H11'fit'11l~A 

SI CUMPLE 

IMl?0R'iiE liO!TIAIL. 0.E 1!.A 
PROPltIE~:r:~ G'CdNÓMl~A 

PARTIDA 1 (ANTES DEI.V.A.): 
$859,684.97 
PARTIDA 3 (ANTES DEI.V.A.): 
Sl,290,825.45 
GRAN TOTAL O.V.A. 
INCLUIDO): $2,494,592.09 

NOBASU CONSULTO RES S.C. 2 SI CUMPLE PARTIDA 2 ( l. V .A. INCLUIDO) : 
$849, 20.00 o1 

Página 1 de 3 



Juntas transformemos 

Yucatán 
GOBIERNO ESTATAL 2016 • 2024 

SEFOTUR 
SECRElJ\WAOE FOMENTO 
rustsnco 

SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO. 
LICITACIÓN PÚBLICA No. SFT-L13-SERVICIOS 

DIVERSOS-2022 

Se recuerda los postores que se realizará el análisis cualitativo y comparativo de la propuesta admitida y que el área 
requirente de conformidad al artículo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios Relacionados con 
Bienes muebles del Estado de Yucatán, emitirá un dictamen que servirá como fundamento para el fallo, mediante el 
cual se adjudicará el contrato al oferente que reúna las condiciones legales, técnicas y económicas requeridas y 
garanticen satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas. 

Se les informa y cita para el acto de lectura de dictamen y fallo, el dia 20 de octubre del 2022 a las 13:00 horas en este 
mismo lugar. 

Así mismo, con fundamento en el artículo 19 del Acuerdo 11/2019 que establece que: "Los servidores públicos de las 
dependencias y entidades evitarán fotocopiar documentos, en los casos en los que se pueda optar por la consulta a 
través de medios electrónicos. Asimismo, deberán reducir las impresiones a color a las mínimas indispensables, 
privilegiando el uso de medios electrónicos o, en su caso, las impresiones en blanco y negra o en modo borrador"; se 
informa que la presente acta se enviará a los correos electrónicos proporcionados en las Listas de Asistencia. 

No habiendo más asunto que tratar, se dio por terminado este evento del acto de presentación y apertura de ofertas 
de la licitación pública SFT-L13-SERVICIOS DIVERSOS-2022, siendo las 13:30 horas del día 18 de octubre de 2022. 

Esta acta consta de 3 fojas útiles, firmando para los efectos legales a que haya lugar y de conformidad con los 
asistentes a este evento. ~Í1 

~ POR LOS POSTORES: 

NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL REPRESEtlTA:NTE 

ESTRATEGIAS VISIONARIAS INTEGRALG, 
S.A. DE C.V. 

C. Luis Enrique García Pérez 

NOBASU CONSULTO RES S.C. 
C. Juan Pablo Barbosa Rodríguez 

POR t.A SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO 

NGttBRE l?lJESV0, 

L.A. Hernán Castillo Rivas Director de Administración y Finanzas 

Lic. Jorge Aarón Lerma Nava 
Subsecretario de Desarrollo 

Turístico Sustentable 

Arq. María del Pilar Crevillén Tinaco 
Directora de Infraestructura y 

Proyectos Turísticos 

EN CUMPLIMIENTO DEL ARTÍCULO 15, FRACCIÓN XXVII, DEL REGLAMENTO DEL CÓDIGO DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA, EL CUAL ESTABLECE QUE AL TITULAR DEL ÁREA JURÍDICA LE CORRESPONDE "AUXILIAR A LOS 
DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVOS DE SU DEPENDENCIA EN LOS PROCEDIMIENTOS DE LICITACIÓN Y 
ADJUDICACIÓN DE CONTRA TOS" 

Página 2 de 3 



Juntos transformemos 

Yucatán 
GOBIERNO ESTATAi. 2018, 2024 

SEFOTUR 
StCRETARIA OE FOMENTO 
TI.JRlsTICO 

SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO. 
LICITACIÓN PÚBLICA No. SFT-L13-SERVICIOS 

DIVERSOS-2O22 

.l!lOMBRE PUES'.Ef!l 

M.J.0. Carlos Daniel Hau Che 
Jefe de Licitaciones y Procedimientos 
Administrativos de la Dirección Jurídica 
de la Secretaría de Fomento Turístico 

INVITADOS 

NOMBRE ÁREA 

Lic. Diego Israel Poot ltza 
Representante de la Secretaría de la 
Contraloría del Estado de Yucatán 

C.P. Guadalupe Díaz Ley Contra lora Interna de la Secretaría de 
Fomento Turístico 

LA PRESENTE FOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA SFT-L13- 
SERVICIOS DIVERSOS-2022, QUE EFECTÚA LA SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO DEL ESTADO DE YUCATÁN. 

-----------------------FIN DEL ACTA--- 

Página 3 de 3 



~ .Juntns trensformernns SEFOTUR LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO 

!!!~!A~OO~!! SWIHAAIA pe fOM.l!NTO SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO DEL GOBIERNO SFT-Ll~-SERVICIOS DIVERSOS- !VRISTl(O . 

DELESTADODEYUCATÁN 2022 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO SFT-Ll3-SERVICIOS OIVERSOS-2022, RELATIVA A LA 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DIVERSOS PARA LA SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO 

LISTA DE ASISTENCIA DE SERVIDORES PÚBLICOS 

Mérida, Yucatán, a 18 de octubre de 2022. 13:00 horas. 

No, HORA DE 
REGISTRO 

J 
2 J;c..c, 

9 /3:ítJ 
1 

NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO DEPENDENCIA 

íl:IJ\Z 

CORREO ELECTRÓNICO 



~ .Juntos transmrmemcs SEFOTUR LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO 

!!!~!.~!!! !,f.fRCTA¡¡/A ~E FQll,CNlO SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO DEL GOBIERNO SFT-L 13-SERVICIOS 
TURISTICO DEL ESTADO DE YUCATÁN DIVERSOS-2022 

ACTA DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE OFERTAS DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO SFT-L13-SERVICIOS DIVERSOS-2022, RELATIVA A LA 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DIVERSOS PARA LA SECRETARÍA DE FOMENTO TURÍSTICO 

LISTA DE ASISTENCIA DE OFERENTES 

Mérida, Yucatán, a 18 de octubre de 2022. 13:00 horas. 

No. HORADE NOMBRE DEL REPRESENTANTE EMPRESA CORREO ELECTRÓNICO FIRMA 
REGISTRO 1 • hl -- 

L l 2: 4b Lu;s f:M••ive.- l7Gl\'C;t; ~i!t. e ,t.rc. ~es,os VI ),V/\{,,ftO; Lvi S. 5 C,y e,; c..@ \!' !:as <e, \5. (;xY1. ,,,,.;,. ~;;E_ ·1 /'I 1-- e r. ,r r. \t\ e; A ~.,,(' 1 ), 

~ 1 Z ·. so JuthV\ 'Ya~b ~7J, ~Oót\Glt!C 
- J _v ·J'b f /l~l o @ V\O~Jh'\I~ .,lt\i~ .JJ JT<V ~ fr0o~ ú:>f<:,j l - · {6 S . c. .. -, ..-- 

V ¡f' , 
i-- \ ·1 13 


